
  
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

N. _690___ DEL __14/12/2020__ 

Pratica n. 33750          del  11/12/2020 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della do-
cumentazione. 

STRUTTURA PROPONENTE

CODICE 
CRAM DG.000.02.11 Obiettivo Funzione: B01GEN

OGGETTO: SIARL, Integrazione impegno di spesa n. 482/2020 relativo al canone 
per la fornitura della connettività dati in Convenzione CONSIP. Impegno di 
spesa e integrazione a favore FASTWEB spa.

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO

ATTO CON IVA COMMERCIALE ISTITUZIONALE X

ESTENSORE 
(nome e cognome)

ISTRUTTORE P.L. 
(nome e cognome)

DIRIGENTE DI AREA 
(nome e cognome)

Giovanni Abballe Maurizio Salvi

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(nome cognome)

CONTROLLO FISCALE

ESTENSORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE

___________________________________________ _________________________________________

CONTROLLO CONTABILE

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B.

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE

2020 U 1.03.02.19.004 €.5.000,00 Vedi allegato

ESTENSORE A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE DIRIGENTE DI AREA

 



 

Il Direttore Generale         

PUBBLICAZIONE

PUBBLICAZIONE N°   690        DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 14/12/2020

 2



 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 N. __690__ DEL __14/12/2020__ 

IL DIRETTORE GENERALE  

VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 
ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, con 
il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di Ammini-
strazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 
(ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 05 Novembre 2019, n. 50, con 
la quale, in virtù dei poteri conferiti al Consiglio di Amministrazione di ARSIAL 
con il succitato Decreto, il Dott. Maurizio Salvi è stato nominato Direttore Gene-
rale di ARSIAL; 

VISTA  la Legge Regionale 27 Dicembre 2019, n.  28, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2020-2022, nonché il bilancio di Previ-
sione Finanziario esercizi 2020-2022 approvato da ARSIAL con deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione 18 Dicembre 2019, n. 66, avente ad oggetto: Ap-
provazione ed adozione del Bilancio di previsione 2020-2022 – Rettifica Delibera-
zione n. 60 del 13 Dicembre 2019”, con la quale è stato approvato ed adottato il 
Bilancio di previsione 2020-2022, redatto in conformità al D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 10 Aprile 2020, n. 13, 04 Agosto 2020, n. 35, 24 Set-
tembre 2020, n. 44 e 11 Novembre 2020, n. 48, con le quali sono state apporta-
te, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, rispettiva-
mente la variazione n. 2, n. 3, n. 5 e n. 6, al “Bilancio di previsione 2020-2022”; 

VISTA la Deliberazione del CdA n. 20 del 27 Maggio 2020, con la quale è stato dispo-
sto, ai sensi dell’art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., ed in os-
sequio al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, il riaccertamen-
to ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2019; 

OGGETTO: SIARL, Integrazione impegno di spesa n. 482/2020 relativo al canone per 
la fornitura della connettività dati in Convenzione CONSIP. Impegno di spesa e 
integrazione a favore FASTWEB spa.

 3



 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 27 luglio 2020 n. 34 con la 
quale è stato approvato il Rendiconto di gestione per l’annualità 2019, che evi-
denzia un avanzo di amministrazione al 31.12.2019 pari ad euro 996.897,38; 

RICHIAMATA la nota prot. n. 6685 del 5 agosto 2020 trasmessa dalla Direzione Regio-
nale Agricoltura con la quale è stato espresso parere favorevole in ordine al ren-
diconto di bilancio di questa Agenzia;  

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 497 del 5/10/2016 con la quale è 
stato stabilito “che in ogni atto di attribuzione di risorse economiche a soggetti 
esterni, quali determinazioni di impegno con o senza successivo atto di conces-
sione, sia sancito, con apposita menzione nel provvedimento stesso, che all’atto 
dell’emissione della fattura elettronica il creditore abbia l’obbligo di indicare nel 
campo "RiferimentoAmministrazione" il Centro di Responsabilità Amministrativa 
(CRAM)”, stabilendo altresì che “in assenza della compilazione del campo "Riferi-
mentoAmministrazione" della fattura elettronica, la stessa verrà respinta senza 
ulteriori verifiche”; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la Determinazione del 06 dicembre 2017 n.733 con la quale, ARSIAL ha aderito 
al Contratto Quadro OPA “Servizi di connettività nell’ambito del sistema pubblico 
di connettività (SPC)”, stipulato tra CONSIP e Fastweb S.p.A., per l’adeguamento 
della connettività di alcune sedi periferiche dell’Agenzia;  

VISTA la determinazione del 09 aprile 2020 n.188 con la quale è stato impegnato a fa-
vore di Fastweb S.p.A., con sede legale in Milano, Via Caracciolo n. 51, iscritta al 
Registro delle Imprese di Milano al n. 12878470157, C.F. e P. IVA 12878470157, 
sul capitolo di uscita 1.03.02.19.004, € 35.000,00 sul bilancio anno finanziario 
2020. 

CONSIDERATO e PRESO ATTO che l’impegno n. 482/2020 pari a €. 35.000,00, assunto 
per la liquidazione del compenso spettante, nel corso dell’anno 2020, a favore di 
Fastweb S.p.a., non trova la necessaria copertura per la liquidazione dei costi di 
gestione; 

CONSIDERATO che per lo Staff sistemi informativi SIARL e Sit, è disponibile sul bilancio 
finanziario 2020, capitolo in uscita 1.03.02.19.004 l’importo di €. 5.000,00; 

SU PROPOSTA ed istruttoria dello Staff “Sistemi Informativi, SIARL e SIT” formulata 
sulla scorta dell’istruttoria a cura del funzionario Giovanni Abballe               ; 

D E T E R M I N A 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI IMPEGNARE a favore di Fastweb S.p.A., con sede legale in Milano, Via Caracciolo n. 
51, iscritta al Registro delle Imprese di Milano al n. 12878470157, C.F. e P. IVA 
12878470157, sul capitolo di uscita 1.03.02.19.004, €. 5.000,00 sul bilancio 
anno finanziario 2020. 

DI INTEGRARE l’impegno n.482/2020, assunto a favore  di Fastweb S.p.A., con sede 
legale in Milano, Via Caracciolo n. 51, iscritta al Registro delle Imprese di Milano al 
n. 12878470157, C,F, e P. IVA 12878470157, con l’importo di €.5.000,00 sul capi-

 4



 

tolo di uscita 1.03.02.19.004, del bilancio anno finanziario 2020 che reca la neces-
saria disponibilità, per la connettività dati del SIARL e delle sedi periferiche. 

DI DEMANDARE al Dirigente dello Staff “Servizio Sistemi Informativi, SIARL e SIT” i 
successivi atti di gestione.  

NON RICORRONO le condizioni di cui al capo II del D.Lgs. 14 marzo 2013, n.33 poiché 
la presente determinazione non è soggetta a pubblicazione in quanto meramente 
esecutiva ai fini della liquidazione di canoni in convenzione CONSIP. 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No

/ / / / / / / / /

 5


